
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 029
11 DE FEVEREIRO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM RAIOL APM
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM JONILDO CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MOURÃO CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM HELEN CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM RENATO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Nota de Serviço nº 001/2014 - Div. Ens., expedida pelo CFAP (Belém), que teve 

como finalidade estabelecer providências a serem adotadas, por ocasião da solenidade de 
conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014 (Mem. nº.  210/2014-Div. 
Ens./CFAP) (Nota nº 68/2015 - DEI);

b) Nota de Instrução nº 005/2014 – 3ª Seção, expedida pelo BPOT (Belém), que teve 
como finalidade  de  estabelecer  providências  e  ações  a  serem  adotadas,  com relação  a 
formatura de conclusão do III Curso Operacional de ROTAM (Nota nº 68/2015 - DEI).

➢ ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE CABOS PM 
2010 – 10ª CIPM (CAPITÃO POÇO)

Aos trinta e um dia do mês de maio do ano de dois mil  e dez,  concluíram com 
aproveitamento  o  Curso  de  Adaptação  de  Cabos  PM 2010  –  10ª  CIPM (Capitão  Poço), 
realizado no período de 17 a 31/05/2010, tendo como matriz-curricular as disciplinas: Direitos 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

Humanos;  Conduta  Ética  na  Atividade  Policial;  Conhecimento  Básico  de  Direito  para  a 
Atividade  Policial  Militar;  Noções  de  Legislação  Básica  Institucional;  Gerenciamento  de 
Crises; Técnica Policial Militar; Fundamentos de Polícia Comunitária e Armamento, Munição e 
Tiro  Defensivo,  totalizando 180 (cento e oitenta)  horas-aulas,  os policiais  militares abaixo 
nominados: 

Onde se lê:
ORD. GRAD. NOME OPM SITUAÇÃO

03 CB PM EMANOEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 10ª CIPM APTO
Leia-se:

ORD. GRAD. NOME OPM SITUAÇÃO

03 CB PM EMANOEL OLIVEIRA DE ALMEIDA 10ª CIPM APTO
(OBS: Retificação da Ata de Conclusão publicada no BG nº 203, de 07 NOV 2014) 

(Mem. nº 849/2014 – GAB/DP).
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de janeiro de 2015.

WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO/DEI

(Nota nº 70/2015 – DEI).

➢ CONCLUSÕES DE CURSOS
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS
Concluiu com aproveitamento o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais, promovido 

pela Polícia Militar do Amapá, no período de 10/03 a 25/11/2014:
POSTO NOME OPM

CAP QOPM PAUL SHAFT DA COSTA LOPES BPOT

V CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE
Concluiu com aproveitamento o V Curso de Operações de Choque 2014, promovido 

pela Polícia Militar da Bahia:
GRADUAÇÃO NOME OPM

3º SGT PM RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA BPChoq

II CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE
Concluiu com aproveitamento o II Curso de Operações de Choque 2014, promovido 

pela Polícia Militar do Rio Grande do Norte:
GRADUAÇÃO NOME OPM

3º SGT PM FÁBIO DAVID DOS SANTOS NEPONUCEMO BPChoq

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de janeiro de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO/DEI

(Nota nº 71/2015 – DEI). 

➢ INDICAÇÕES PARA CURSOS
31º CURSO DE EQUITAÇÃO PARA EQUOTERAPIA
Foram  indicados  para  frequentar  o  31º  Curso  de  Equitação  para  Equoterapia, 

ministrado pela Associação Nacional de Equoterapia, no período de 21/07 a 01/08/2014, no 
Distrito Federal:

GRAD. RG. NOME OPM

SUBTEN PM 16913 IVANOR BARBOSA SIQUEIRA 3º BPM

3º SGT PM 18647 HUDSON CARLOS DA GAMA PEREIRA 3º BPM

3º SGT PM 26493 AMILTON DA MOTA SANTOS 3º BPM

CB PM 23940 CLÁUDIO RICARDO NOVAES MORAIS RPMONT
(Mem. nº 032/2014 – PELMONT e Mem. nº 217/2014 – SEC/CMS). 
  
CURSO DE OPERAÇÕES DE INTELIGÊNCIA
Foram indicados para frequentar o Curso de Operações de Inteligência, promovido 

pela  Secretaria  Nacional  de Segurança  Pública,  em Dourado-MS,  no período de 28/07  a 
09/08/2014, havendo análise de currículo, de caráter eliminatório, para preenchimento de uma 
vaga ofertada:

GRAD. RG. NOME OPM

3º SGT PM 17357 JOÃO BATISTA BARROSO RODRIGUES CPR IX

CB PM 18469  ALVINO FERREIRA FURTADO CPR IX
(Ofício. Nº 054/214 – Assistente do Comando).

CURSO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS DE FRONTEIRA – NÍVEL OPERADOR
Foram indicados para frequentar o Curso de Unidades Especializadas de Fronteira – 

Nível Operador, promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública, em Abaetetuba-
PA, no período de 20 a 23/08/2014:

GRAD. RG. NOME OPM

2º TEN QOPM 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA 3ª CIPM

3º SGT PM 24286 JOSIELSON LIMA BARBOSA 31º BPM

CB PM 27588 ALCICLEISON RODRIGUES DIAS CPR IX

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CB PM 27586 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DIAS CPR IX

SD PM 32333 JONILSON SOUSA DOS REIS CPR IX

SD PM 35238 ARIVALDO ROBSON JORGE LOBATO CPR IX

SD PM 37153 RAFAEL LEE SILVA VILAR CPR IX

SD PM 38133 ADEMIR LOBATO SILVA JÚNIOR CPR IX

SD PM 32285 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUÉS 31º BPM

SD PM 34607 MÁRCIO DO SOCORRO DE SOUZA GOMES 31º BPM

SD PM 38082 ALAN RIBEIRO DIAS 31º BPM

SD PM - BRUNO GONÇALVES CORRÊA 31º BPM

SD PM - EDSON JÚNIOR LOBATO 31º BPM

SD PM - IZAQUE SILVA NOGUEIRA 31º BPM
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de janeiro de 2015.

WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO/DEI

(Nota nº 83/2015 – DEI). 

➢ APRESENTAÇÃO DE DIPLOOMAS E CERTIFICADOS
O TEN CEL QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE, Comandante do 

14º BPM (Barcarena), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução, cópias da documentação abaixo discriminada:

- CB PM RG 22079 REGINALDO LOBATO DE PAULA:
1. Certificado de conclusão do Curso de Direção Defensiva e Primeiros Socorros, 

realizado no período de 09 a 13 ABR 2007, com carga horária de 20 horas, expedido pela 
Escola de Governo do Estado do Pará;

2.  Certificado de conclusão da Capacitação sobre a utilização da pistola  TASER 
M26, realizado no período de 24 a 26 AGO 2009, com carga horária de 300horas, expedido 
pela Policia Militar do Pará (Nota nº 098/2015 - DEI).

O TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, Comandante do 12º 
BPM (Stª Izabel do Pará), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução,  cópia  do  Certificado  de  participação  do  I  Encontro  Municipal  dos  Conselhos 
Comunitários  de  Segurança  (CONSEG's),  realizado  no  dia  26  AGO 2014,  expedido  pela 
DIPREV.

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de fevereiro de 2015.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA - MAJ PM  

Respondendo pela Seção de Expediente da DEI/PMPA
(Nota nº 098/2015 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

PORTARIA Nº 019/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando o Mandado nº 2015.00275060-
11 (Processo nº 0000258-24.2015.8.14.0097); Mandado nº 2015.00284622-69 (Processo nº 
0000303-28.2015.8.14.0097),  Mandado  nº  2015.00276245-45  (Processo  nº  0000293-
81.2015.8.14.0097),  Mandado  nº  2015.00277046-67  (Processo  nº  0000294-
66.2015.8.14.0097),  Mandado  nº  2015.00285347-93  (Processo  nº  0000301-
58.2015.8.14.0097), cujos processos determinam a matrícula dos requerentes no CFS PM/14.

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, no Curso de Formação de 

Sargentos – CFS PM/2014, no CFAP (Belém), que iniciou no dia 09/01/2014, os impetrantes 
abaixo nominados:

Nº RG NOME UNIDADE
1 19921 ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO CARDOSO 1º BPM
2 24885 NILSON DA SILVA GOMES DGA
3 15585 ELIAS LIMA LUCAS BPA
4 20629 CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA BPA
5 24136 AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO CCS/QCG

Art. 2º Os policiais militares matriculados deverão se apresentar no Polo de Belém / 
CFAP, com uniforme de Instrução (5º A).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de fevereiro de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   ESCALA DE OFICIAL-DE-DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

16 FEV 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN ALVES CG (ALMOX. CENTRAL)
17 FEV 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN GENILSON CG (BANDA MÚSICA)
18 FEV 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN HEIDER CG (CONVÊNIOS)
19 FEV 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN GEYSA CG (ASCOM)
20 FEV 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN LUZ CG (DAL)

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

21 FEV 2015 (SÁBADO) TEN AMÉLIA CG (GAB.CMDº)
22 FEV 2015 (DOMINGO) TEN SERIQUE CG (DAF)
23 FEV 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN RAYNERO CG (DAL)
24 FEV 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN ASSUNÇÃO CG (CITEL)
25 FEV 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN WANZELLER CG (CITEL)
26 FEV 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN ALBERTO CG (DP)
27 FEV 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN MELO CG (ALMOX.CENTRAL)
28 FEV 2015 (SÁBADO) TEN TOURINHO CG (PROERD)

OBSERVAÇÕES: 1) Ficam  temporariamente  fora  da  escala:  Ten  Fátima,  por 
determinação do Sr. Chefe EMG; 2) Que os Oficiais cumpram a Nota de Serviço n° 001/2013, 
publicada no BG N° 134/2013;  3) Os Oficiais que concorrem à escala deverão informar ao 
Ajudante Geral, urgentemente, período de férias, referente ao mês de MAR/2015, até o dia 
15/02/2015, licença e outros que impliquem afastamento da escala;  4) Os Oficiais que não 
informarem seu período de férias e outros, em tempo hábil, concorreram a mesma e após o 
serviço, entrarão em gozo de férias. 

●    RETIFICAÇÃO DO NOME
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que fica retificada a publicação 
constante no BG Nº 063, de 06 ABR 1988, referente a matrícula no Curso de Formação de 
Sargentos Músicos da PMPA, do candidato ADILSON DOS SANTOS LEAL, passando a ter a 
seguinte redação:

ONDE SE LÊ: ADILSON DOS SANTOS LEAL;
LEIA-SE: ADAILSON DOS SANTOS LEAL (Nota nº 003/2015 – DP/4).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido a 2º SGT PM RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE, da Clínica Médica 
Veterinária (CMV),  o  gozo  de  02  (dois)  meses  de  Licença  Especial, referente ao decênio 
de 01 MAR 2004 a 01 MAR 2014, publicada no BG Nº 080/2014, no período de 01 FEV a 01 
ABR 2015, devendo se apresentar no dia 02 ABR 2015, pronta para o expediente e serviço 
(Of. Nº 040/2015 – CMS).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 003/2015 –  DAL/1: 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  prevista  no art.  8º,  inc.  XII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053,  de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093/2014,  considerando que o  MAJ 
QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT,  da  DAL,  foi  nomeado  presidente  do 
Processo  Administrativo  de  Portaria  nº  037/2014  –DAL/Expediente,  no  entanto  o  referido 
oficial  encontra-se  impossibilitado  de  realizar  os  trabalhos  atinentes  ao  PA,  conforme  o 
exposto no Ofício nº 001/14 – PA,  

RESOLVE:
Art. 1º SOBRESTAR os trabalhos do Processo Administrativo instaurado através da 

Portaria n° 037/2014 –DAL/Expediente, a contar de 15 de janeiro de 2015.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 26 de janeiro de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 004/2014 –  DAL/1: 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  prevista  no art.  8º,  inc.  XII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053,  de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093/2014, considerando que o 1º TEN 
QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS, solicitou, por meio do ofício nº 007/2015 – 
Proc  Adm., prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo de Portaria nº 
039/2014–DAL/Expediente,  alegando  que  se  faz  necessário  realizar  novas  diligências 
indispensáveis à elucidação dos fatos, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao encarregado do procedimento administrativo, instaurado por 

meio da Portaria nº 039/2014–DAL/1, 30 (trinta) dias de prorrogação de prazo, a contar de 28 
de janeiro de 2015, para a conclusão dos trabalhos que lhes foram atribuídos.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

Quartel em Belém-PA, 26 de janeiro de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 011/2015 – CPP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições  legais  dispostos  no  art.  58  do  Decreto  Estadual  nº  4.242,  de  22.01.86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA) e na Lei nº 6.669, de 27 de julho de 
2004, que dispõe sobre as carreiras de Cabos e Soldados da Polícia Militar e do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, e os termos da Ata Geral de conclusão do Curso de 
Formação de Cabos PM – CFC, emitida pela Diretoria de Ensino e Instrução (DEI), conforme 
publicação  no  BG  Nº  022,  de  02  de  fevereiro  de  2015,  por  terem  concluído  com 
aproveitamento o Curso de Formação de Cabo PM/2014,

RESOLVE: 
Art.  1º  Ficam  Promovidos  a  graduação  de  CABO  PM,  pelo  critério  de 

merecimento intelectual, a contar do dia 29 de janeiro de 2015, os policias militares abaixo 
nominados:

I. SD PM RG 33801 ANDRÉ JUNIO SANTOS DE SOUSA

II. SD PM RG 35643 JOÃO FEITOSA BARROS

III. SD PM RG 36110 FLÁVIO BERNARDES BATISTA

IV. SD PM RG 33746 GELCIMAR ALMADA DE OLIVEIRA

V. SD PM RG 33940 EDIE JEFFERSON DA CRUZ BASTOS

VI. SD PM RG 35647 CLAUDINEY CARVALHO COELHO

VII. SD PM RG 33786 FRANK RIBEIRO DO SANTOS

VIII. SD PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA

IX. SD PM RG 36018 DENIS SELMA DOS REIS SILVA FEITOSA

X. SD PM RG 33735 MÁRIO REPOLHO DE ALMEIDA

XI. SD PM RG 38068 FRANCISCO ARIELTON FERRO ARAÚJO

XII. SD PM RG 33817 ROBSON DA SILVA AIRES

XIII. SD PM RG 36135 DONIZETE COSTA LICATA

XIV. SD PM RG 33781 ALEXANDRO BRAGA DE ARAÚJO

XV. SD PM RG 36015 JORGE ELIANDRO DA COSTA NUNES

XVI. SD PM RG 35535 TALITA DOS SANTOS DIAS AMORIM

XVII. SD PM RG 33731 DERLISSON DE ARAÚJO GONÇLAVES

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

XVIII. SD PM RG 36120 FABRÍCIO ROQUE DOS SANTOS

XIX. SD PM RG 34700 GLEICIANE MORAES DA SILVA

XX. SD PM RG 35632 JOSÉ FRANCISCO ALVES JÚNIOR

XXI. SD PM RG 33782 WILDSON JORGE NASCIMENTO E SOUSA

XXII. SD PM RG 32933 LUCIVALDO ALVES DE SOUSA

XXIII. SD PM RG 32599 JOÃO MARCOLINO DE FREITAS 

XXIV. SD PM RG 35993 ALAN ILSON COSTA OLIVEIRA

XXV. SD PM RG 36410 RONAILSON DE ARAÚJO COSTA

XXVI. SD PM RG 33888 ALDERICO SERRA DE OLIVEIRA

XXVII. SD PM RG 34572 LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA

XXVIII. SD PM RG 35565 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO

XXIX. SD PM RG 33841 JOSUÉ ALVES LIRA

XXX. SD PM RG 35605 DANIEL CARVALHO DE FIGUEIREDO

XXXI. SD PM RG 33345 PAULO ROBSON FERREIRA DA SILVA 

XXXII. SD PM RG 33829 TARCÍSIO AGNALDO FERREIRA SILVA

XXXIII. SD PM RG 32497 JOSAFAM PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

XXXIV. SD PM RG 36136 KATIANE DE AGUIAR ROCHA

XXXV. SD PM RG 35096 ANDRESSON ANASTÁCIO DO NASCIMENTO

XXXVI. SD PM RG 36044 ODIRLEY CONCEIÇÃO PEDROSO COHEN

XXXVII. SD PM RG 33775 SAMUEL SALGADO SOUSA

XXXVIII. SD PM RG 35572 JOSÉ DE RIBAMAR MARCHÃO DE OLIVEIRA

XXXIX. SD PM RG 36009 EDILSON SILVEIRA DE MOURA

XL. SD PM RG 34975 WELLYSON SILVA DE SOUSA 

XLI. SD PM RG 33763 GENARDO JEAN VIDAL FERREIRA

XLII. SD PM RG 33939 PAULO ROBERTO MARTINS DE CARVALHO

XLIII. SD PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES

XLIV. SD PM RG 38022 ADENILDO FERREIRA CRUZ

XLV. SD PM RG 33306 FRANCISCO DAVID RODRIGUES MESQUITA 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

XLVI. SD PM RG 34843 JOSINEIA MARTINS PEREIRA

XLVII. SD PM RG 36099 AIRON MOTA BARBOSA

XLVIII. SD PM RG 36103 IVAN RODRIGGUES ROCHA

XLIX. SD PM RG 33091 LUIZ GUILHERME NEVES MOURÃO

L. SD PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR 

LI. SD PM RG 34766 FÁBIO SANTOS DA SILVA 

LII. SD PM RG 36039 BRUNO DA SILVA BARROS

LIII. SD PM RG 34829 JOSÉ THIAGO MAGALHÃES DE FREITAS

LIV. SD PM RG 35082 ALEX COELHO GONÇALVES BARROS 

LV. SD PM RG 32734 HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO 

LVI. SD PM RG 35986 FRANCISCO FLALBERT DA SILVA SERRA

LVII. SD PM RG 35068 VAGNER SCHORN COIMBRA 

LVIII. SD PM RG 32525 CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO 

LIX. SD PM RG 34751 ADSON DA SILVA BAIA 

LX. SD PM RG 34781 JONAS CUNHA BARBOSA 

LXI. SD PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHAES 

LXII. SD PM RG 36056 LUZYKELLEN PRINTES FIGUEIRA

LXIII. SD PM RG 36090 ARLISON SOUSA GALVÃO

LXIV. SD PM RG 35634 MIGUEL AQUINO DE SOUSA

LXV. SD PM RG 32318 CLEITON DA SILVA MIRANDA 

LXVI. SD PM RG 35045 ALEYCON WARLLEM DE OLIVEIRA SILVA 

LXVII. SD PM RG 34934 DANUZA GISELLE DA COSTA PRATA

LXVIII. SD PM RG 37829 RAFAEL FUZIEL LIMA

LXIX. SD PM RG 30407 ADRIANO DA SILVA RIBEIRO

LXX. SD PM RG 35416 JOCÉLIO GOMES DOS SANTOS

LXXI. SD PM RG 33232 MAICO LUÍS BATISTA BARBOSA

LXXII. SD PM RG 35344 AUGUSTO MULLER COSTA PENHA 

LXXIII. SD PM RG 34954 JORGE ANTÔNIO DE LIMA 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

LXXIV. SD PM RG 36086 FAGNER LEAL NOGUEIRA

LXXV. SD PM RG 34936 CLEIDSON FERREIRA XAVIER 

LXXVI. SD PM RG 36193 ALEXON PIRES DE JESUS

LXXVII. SD PM RG 36048 MARCELO DIMAS PEREIRA SOUZA

LXXVIII. SD PM RG 34982 NARLA REANNE ALBUQUERQUE BAIA

LXXIX. SD PM RG 36144 IDUVANY CORRÊA BERNARDES

LXXX. SD PM RG 34711 AMANDA GAMA E GAMA

LXXXI. SD PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA

LXXXII. SD PM RG 35285 DIEGO FERREIRA JUCÁ 

LXXXIII. SD PM RG 33931 JOSÉ GENILSON LIMA DE SOUSA

LXXXIV. SD PM RG 33967 JOCILEIA RODRIGUES BAIA

LXXXV. SD PM RG 34962 ELISA DE CÁSSIA MARQUES PEIXOTO 

LXXXVI. SD PM RG 34684 ELBERTON VILHENA COSTA 

LXXXVII. SD PM RG 35664 ABRAÃO RODRIGUES TAPAJÓS

LXXXVIII. SD PM RG 36104 WELLEM CANTÉ CAMPOS

LXXXIX. SD PM RG 34714 CRISTIANE DE BRITO MENDES ARAÚJO

XC. SD PM RG 35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES 

XCI. SD PM RG 34993 DIEGO DE PAULO MACHADO DA SILVA 

XCII. SD PM RG 35219 MARIO SÉRGIO MELO DE OLIVEIRA 

XCIII. SD PM RG 35013 ORNILDO RODRIGUES DA SILVA 

XCIV. SD PM RG 32520 ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS 

XCV. SD PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES 

XCVI. SD PM RG 35423 ALAN VOIGT DA COSTA

XCVII. SD PM RG 32483 BENILTON MAIA DOS SANTOS 

XCVIII. SD PM RG 34680 ALEXANDRE CARNEIRO PINHEIRO 

XCIX. SD PM RG 34758 ANTÔNIO CARLOS XAVIER DA SILVA JÚNIOR 

C. SD PM RG 35169 FABRÍCIO RODRIGUES SOZAR 

CI. SD PM RG 36197 ALEX RODRIGUES DA SILVA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CII. SD PM RG 35108 ROBSON DUARTE DE SOUZA 

CIII. SD PM RG 34768 CLÁUDIO DE ARAÚJO SARAIVA

CIV. SD PM RG 34491 WILLIAM RIBEIRO VALE JÚNIOR

CV. SD PM RG 32274 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR 

CVI. SD PM RG 34587 FABRÍCIO SANTOS CRAVO 

CVII. SD PM RG 34788 DIONEY JAQUES CASTRO

CVIII. SD PM RG 33073 ROBSON RODRIGUES LOBATO 

CIX. SD PM RG 34715 JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUSA

CX. SD PM RG 36077 RODRIGO DIAS BANDEIRA 

CXI. SD PM RG 32445 HELY NAZARENO PIMENTEL DE OLIVEIRA JÚNIOR

CXII. SD PM RG 35395 ALAN FERREIRA DIAS 

CXIII. SD PM RG 33893 JOSÉ EUDES FONTENELE

CXIV. SD PM RG 34961 VALDENICE DA CUNHA COSTA 

CXV. SD PM RG 32501 LEANDRO LIMA COSTA 

CXVI. SD PM RG 32958 RITHON CLEBES LOPES MOREIRA

CXVII. SD PM RG 35050 RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO 

CXVIII. SD PM RG 34670 MARIA AURILENE SOARES DE SOUZA 

CXIX. SD PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA 

CXX. SD PM RG 33110 FRANCISCO ALMIR LIMA SILVA

CXXI. SD PM RG 32960 JEREMIAS MACHADO GALVÃO

CXXII. SD PM RG 35334 MARCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE

CXXIII. SD PM RG 32949 JOELLISON DO NASCIMENTO SOUZA

CXXIV. SD PM RG 33350 DAVID ALVES NUNES 

CXXV. SD PM RG 35164 JONATAS DUARTE DA SILVA 

CXXVI. SD PM RG 35090 MAX MULLER SILVA DE SOUSA 

CXXVII. SD PM RG 33061 RUY GUILHERME DA SILVA COSTA JÚNIOR 

CXXVIII. SD PM RG 34957 JOICE FREITAS DA SILVA

CXXIX. SD PM RG 35213 OZIEL DE JESUS DO ESPIRITO SANTO 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CXXX. SD PM RG 33000 ROGÉRIO PEREIRA MARQUES

CXXXI. SD PM RG 33040 LUIS CARLOS LOBATO DA SILVA 

CXXXII. SD PM RG 32519 ALEXANDRE NAKATA FERREIRA ALVES 

CXXXIII. SD PM RG 34857 RAIMUNDO WELLINGTON ABREU COSTA 

CXXXIV. SD PM RG 32581 ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO 

CXXXV. SD PM RG 32968 CARLOS JÚNIOR DA SILVA MELO

CXXXVI. SD PM RG 32729 ELIZÂNGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS

CXXXVII. SD PM RG 35078 GENILSON DA SILVA COSTA 

CXXXVIII. SD PM RG 32992 LAURIMÁ CARVALHO DA SILVA 

CXXXIX. SD PM RG 33316 ALMIR CANDEIRA DE SOUZA JÚNIOR

CXL. SD PM RG 33167 ROSEBERTO FERREIRA RODRIGUES

CXLI. SD PM RG 33224 RAIMUNDO DO SOCORRO DE SOUSA MOURA 

CXLII. SD PM RG 33759 CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE SOUSA

CXLIII. SD PM RG 34580 PAULO CÉSAR PEREIRA DOS SANTOS 

CXLIV. SD PM RG 33370 PAULO BONIECK SOUZA DOS SANTOS

CXLV. SD PM RG 34870 JOÃO RAIMUNDO BRITO DO NASCIMENTO FILHO 

CXLVI. SD PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JÚNIOR 

CXLVII. SD PM RG 34925 HEVERSON IVALDO DO NASCIMENTO SILVA 

CXLVIII. SD PM RG 33248 MICHEL WAGNER DUARTE DA SILVA 

CXLIX. SD PM RG 35105 OCIVAL ROCHA DAS NEVES JÚNIOR 

CL. SD PM RG 34710 EDSON LUÍS VASCONCELOS OLIVEIRA 

CLI. SD PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO 

CLII. SD PM RG 33144 VALDIR BARROS RIBEIRO JÚNIOR 

CLIII. SD PM RG 32932 MARCELO OLIVEIRA MELO 

CLIV. SD PM RG 33215 RODRIGO SARMENTO MORAES

CLV. SD PM RG 34799 JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA 

CLVI. SD PM RG 33421 RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO LIMA

CLVII. SD PM RG 34570 ADRIANO DE MORAES BARROS 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CLVIII. SD PM RG 34550 ISAAC DUARTE CORDEIRO 

CLIX. SD PM RG 34950 NATANAEL BRUNO CORRÊA BATISTA

CLX. SD PM RG 32749 NILTON DA SILVA LIMA 

CLXI. SD PM RG 34707 MACIEL FEITOSA LIMA

CLXII. SD PM RG 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO 

CLXIII. SD PM RG 32975 FRANCISCO EUDES GOMES RIBIEIRO

CLXIV. SD PM RG 32706 CLEITON SOARES SILVA (LIMINAR)

CLXV. SD PM RG 34595 GERSON BRAGA DE MOURA 

CLXVI. SD PM RG 32814 LUCIANO MACIEL DOS SANTOS

CLXVII. SD PM RG 34780 DINAEL DE ALMEIDA PIEDADE

CLXVIII. SD PM RG 34500 EDER DA SILVA FERREIRA 

CLXIX. SD PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI

CLXX. SD PM RG 32967 MARIVALDO MORAIS DOS SANTOS

CLXXI. SD PM RG 33055 NEOMAR SILVIO DOS REIS

CLXXII. SD PM RG 34902 ROBERTO SANTOS COQUEIRO 

CLXXIII. SD PM RG 35071 GILBERTO DA SILVA RODRIGUES 

CLXXIV. SD PM RG 35411 JOSÉ CLEDILSON DE MORAIS CARNEIRO

CLXXV. SD PM RG 30603 MARCIO VALÉRIO QUADROS DE ALMEIDA 

CLXXVI. SD PM RG 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO

CLXXVII. SD PM RG 34690 LUIS GIOVANNI NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 

CLXXVIII. SD PM RG 32492 FÁBIO ALVES MONTEIRO 

CLXXIX. SD PM RG 33085 AMÂNCIO JÚLIO BARBOSA PEREIRA 

CLXXX. SD PM RG 32682 EDNEY DE OLIVEIRA NOBREGA

CLXXXI. SD PM RG 34556 DEYVISON NAZARENO SIQUEIRA LIMA 

CLXXXII. SD PM RG 32614 JAMESSON JOSÉ DOS SANTOS 

CLXXXIII. SD PM RG 34947 JOSÉ EDINALDO FERREIRA RODRIGUES

CLXXXIV. SD PM RG 32545 MECHELLE BONESE PARENTE DOS SANTOS RODRIGUES

CLXXXV. SD PM RG 32365 MARCOS DANIEL DO NASCIMENTO

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CLXXXVI. SD PM RG 36177 GLAUBER JÚNIOR RIBEIRO DE OLIVEIRA 

CLXXXVII. SD PM RG 35009 ANDERSON DE BARROS XAVIER 

CLXXXVIII. SD PM RG 34952 ELAINE PATRÍCIA VILHENA COSTA NASCIMENTO 

CLXXXIX. SD PM RG 34604 YWANDEY DE SENA GOMES 

CXC. SD PM RG 33304 REINALDO SERRÃO DA SILVA 

CXCI. SD PM RG 34761 GLAUBER FERNANDO DA SILVA

CXCII. SD PM RG 34959 JONAS DA SILVA TORRES 

CXCIII. SD PM RG 33743 JOSÉ DE ARIMATÉIA LIMA DAMASCENO 

CXCIV. SD PM RG 33430 RONIVALDO MENDES DA SILVA 

CXCV. SD PM RG 32727 DANIEL SOUZA ARAUJO

CXCVI. SD PM RG 34884 DIOGO LEONARDO PINTO DE CARVALHO

CXCVII. SD PM RG 34943 EMANOEL NASARENO SANTANA DA SILVA

CXCVIII. SD PM RG 34776 ANDERSON AUGUSTO XAVIER

CXCIX. SD PM RG 35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA 

CC. SD PM RG 32508 SILVINIA CRISTINA TANAKA

CCI. SD PM RG 32513 VICTOR ROSA PEREIRA 

CCII. SD PM RG 34906 MELQUIAS LEÃO DE AQUINO 

CCIII. SD PM RG 32285 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUES 

CCIV. SD PM RG 31668 HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR

CCV. SD PM RG 35338 GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES 

CCVI. SD PM RG 33065 ELVIS CLÉZIO PEREIRA SOARES 

CCVII. SD PM RG 33321 PAULO CEZAR DIAS DA COSTA 

CCVIII. SD PM RG 32390 RAFAEL SANTOS DE SOUSA 

CCIX. SD PM RG 33343 VANDERSON SANTANA PEREIRA

CCX. SD PM RG 33357 WESLEY DE LIMA COSTA

CCXI. SD PM RG 34650 RAFAEL RAMALHO DE SOUSA 

CCXII. SD PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK MORAES DA SILVA 

CCXIII. SD PM RG 32571 JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CCXIV. SD PM RG 32364 NAZARENO DOS SANTOS COUTINHO 

CCXV. SD PM RG 35324 SANCLER DOS REIS BORGES

CCXVI. SD PM RG 32321 CARLOS ÍTALO DA SILVA DIONÍSIO 

CCXVII. SD PM RG 32962 REILSON JORGE SOUZA

CCXVIII. SD PM RG 35320 GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES

CCXIX. SD PM RG 32523 ARTUR MIRANDA MAIA 

CCXX. SD PM RG 35290 JOSÉ NILSON SILVA DOS SANTOS 

CCXXI. SD PM RG 34682 RAFAEL IPIRANGA DA COSTA 

CCXXII. SD PM RG 33131 RAIMUNDO RENATO DA SILVA MONTEIRO 

CCXXIII. SD PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA 

CCXXIV. SD PM RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE 

CCXXV. SD PM RG 34852 DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE OLIVEIRA

CCXXVI. SD PM RG 33465 CLEITON LUIZ DA SILVA FREITAS 

CCXXVII. SD PM RG 33263 GUSTAVO JEANS GOMES E SILVA 

CCXXVIII. SD PM RG 32546 RAFAEL DA SILVA DE SOUZA 

CCXXIX. SD PM RG 35224 WELTON DO SOCORRO DE MELO SALES

CCXXX. SD PM RG 34916 JOÃO PAULO DO ROSÁRIO RIBEIRO 

CCXXXI. SD PM RG 35025 HENRIQUE DA SILVA LIMA

CCXXXII. SD PM RG 35530 KEMISON ALAN FERREIRA DA SILVA 

CCXXXIII. SD PM RG 33308 DURVAL FERREIRA MACÊDO

CCXXXIV. SD PM RG 34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA 

CCXXXV. SD PM RG 34983 ITAMAR PIEDADE BAIA 

CCXXXVI. SD PM RG 32427 ALDINAR DE QUEIROZ ALVES 

CCXXXVII. SD PM RG 32544 MÁRCIA CRISTINA DA SILVA 

CCXXXVIII. SD PM RG 33314 DENIS FERREIRA PENANTE

CCXXXIX. SD PM RG 32965 AILSON SOUZA DO NASCIMENTO

CCXL. SD PM RG 32608 MARIZAM SANTOS PEREIRA 

CCXLI. SD PM RG 35546 DANILO DE ANDRADE FERREIRA 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CCXLII. SD PM RG 32952 JOÃO BATISTA DA SILVA SERRA

CCXLIII. SD PM RG 32983 MOISÉS LOURENÇO PEREIRA

CCXLIV. SD PM RG 34703 PAULO VITOR DA COSTA MACEDO 

CCXLV. SD PM RG 32307 CLEBER BARBOSA BARBOSA 

CCXLVI. SD PM RG 32281 JOSÉ INÁCIO DA SILVA 

CCXLVII. SD PM RG 32955 VANDO DA SILVA VIEIRA

CCXLVIII. SD PM RG 34545 MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO ROSÁRIO

CCXLIX. SD PM RG 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO 

CCL. SD PM RG 32999 MARCELO MARQUES DA SILVA

CCLI. SD PM RG 32282 JOSEMIR PINHO FERREIRA 

CCLII. SD PM RG 35274 BERNARDINO COSTA MOREIRA JÚNIOR 

CCLIII. SD PM RG 34732 ARILTON EVANGELISTA COELHO DA SILVA 

CCLIV. SD PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES

CCLV. SD PM RG 34512 SAULO ALBERTO BESERRA FREITAS 

CCLVI. SD PM RG 34786 LUIZ ALEXANDRE DA COSTA PEREIRA 

CCLVII. SD PM RG 35131 ROGÉRIO LOPES RODRIGUES 

CCLVIII. SD PM RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA MESQUITA 

CCLIX. SD PM RG 34625 TIAGO HENRIQUE ALVES 

CCLX. SD PM RG 35188 ERNANDE BARBOSA DE MESQUITA

CCLXI. SD PM RG 32985 CLAYTON QUEIROZ DA COSTA

CCLXII. SD PM RG 34853 DIONÍSIO ANTÔNIO ANSELMO JÚNIOR 

CCLXIII. SD PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA

CCLXIV. SD PM RG 35319 EVANDRO GUIMARÃES SOUSA 

CCLXV. SD PM RG 35441 JOÃO OLIVEIRA SANTOS JÚNIOR

CCLXVI. SD PM RG 32215 ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA

CCLXVII. SD PM RG 32378 WASHINGTON LOUIS DE ALMEIDA COELHO

CCLXVIII. SD PM RG 36192 JEFFERSON JOSÉ SOARES 

CCLXIX. SD PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

CCLXX. SD PM RG 34817 FÁBIO CRISTO DE ARAÚJO 

CCLXXI. SD PM RG 35220 LEANDRO MEIRELES DA SILVA 

CCLXXII. SD PM RG 35217 CRISTIANO PINTO DA SILVA

CCLXXIII. SD PM RG 35690 CAROBALDO CALANDRINI DE AZEVEDO NETO 

CCLXXIV. SD PM RG 35382 EDSON ALVES DE SOUSA

CCLXXV. SD PM RG 35661 JAIME BATISTA BENTES

CCLXXVI. SD PM RG 33942 PAULO RONALDO DA SILVA MUNHOZ

CCLXXVII. SD PM RG 32963 JAIRO RODRIGUES DE SOUZA

CCLXXVIII. SD PM RG 34772 JUSSEFRAN OLIVEIRA DOS SANTOS

CCLXXIX. SD PM RG 35427 GENILSON BARBOSA DA SILVA

CCLXXX. SD PM RG 33571 RODRIGO SILVA NUNES

CCLXXXI. SD PM RG 32990 JOSÉ RODRIGUES MENEZES FILHO

CCLXXXII. SD PM RG 33237 ALECIO SANTOS CARVALHO

CCLXXXIII. SD PM RG 35054 CRISTIANE PARANHOS LIMA DO VALE SILVA

CCLXXXIV. SD PM RG 32969 ELISON ROGÉRIO REIS FERREIRA

CCLXXXV. SD PM RG 32779 DOUGLAS DOS SANTOS NUNES 

CCLXXXVI. SD PM RG 32979 ROGÉRIO DE SOUZA BARROS

CCLXXXVII. SD PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES 

CCLXXXVIII. SD PM RG 32976 MANOEL MARTINS DOS SANTOS

CCLXXXIX. SD PM RG 32844 CHARLES DE AZEVEDO BARBOSA

CCXC. SD PM RG 32789 ADNILSON DE MELO BORGES

CCXCI. SD PM RG 33052 CLÁUDIO WANDERLEY LOPES DA SILVA 

CCXCII. SD PM RG 35445 FÁBIO FERREIRA DA SILVA

CCXCIII. SD PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES DA SILVA 

CCXCIV. SD PM RG 32843 LEONARDO DAVI NOGUEIRA VASCONCELOS

CCXCV. SD PM RG 34775 JOSIAS GALVÃO SANTOS
            

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos,  a data constante no artigo 1º da presente Portaria, revogadas as disposições em 
contrário.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 04 de fevereiro de 2015.
ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS  – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 007/2015 – TREM – DAL/3:
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA  PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de 
Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado pela comissão composta pelo TEN 
CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, CAP QOAPM RG 8291 
JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES e SUB TEN PM RG 17628 MARIA HELENA ALVES 
DA SILVA PINA,  referente à Portaria nº 005/2015 – TREM/DAL 3/PMPA, publicada no BG nº 
019/2015, cujo objeto é o recebimento e exame dos bens, transferidos pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará para a PMPA, mediante o Termo de 
Movimentação de Bens Móveis nº 2014/452-SEGUP/PA, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que os bens constantes no Termo de Movimentação de Bens 
Móveis nº 2014/452-SEGUP, estão de acordo com o estabelecido no referido termo.

Art. 2º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a 
publicação desta homologação em Boletim da Corporação e após a conclusão do processo 
de  transferência  inclua  os  referidos  bens  no  patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos 
cadastramentos destes junto ao SISPATWEB/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 09 de fevereiro de 2015.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 164, de 06 de FEVEREIRO de 2015
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando de suas atribuições 

legais,  torna  público  a  Relação  Nominal  dos  Policiais  Militares  candidatos  ao  Curso  de 
Formação de Sargentos – CFS PM/2014, habilitados à matricula, por determinação judicial.

QUADRO QPPM-0 (COMBATENTE)
1 – LIMINAR

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

Nº RG NOME UNIDADE
1 19921 ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO CARDOSO 1º BPM
2 24885 NILSON DA SILVA GOMES DGA
3 15585 ELIAS LIMA LUCAS BPA
4 20629 CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA BPA
5 24136 AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO ALEPA

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 098/2015 – DEI).

PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 1664 , de 10 de fevereiro de 2015
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais,  convoca os Cb's PM RG 19923 JOSÉ MARIA MORAES DA SILVA, do BGE, RG 
19833 MÁRIO MENEZES DAS MÊRCES, do 10º BPM, RG 17618 EDSON TAVARES DOS 
SANTOS, do BPRV, exarada pelo Exmº Sr. Dr. RÔMULO DO SOUTO CRASTO LEITE, Juiz 
de  Direito  da Vara Única  de  Capitão  Poço,  para  a  2ª  Etapa (Inspeção de  Saúde),  e  se 
considerados aptos, para a 3ª Etapa (Teste de Aptidão Física).

A  2ª ETAPA – Inspeção de Saúde,  de caráter eliminatório, será realizada no dia 
12/02/2015, das 08h às 12h, em Belém, por uma comissão indicada pela Direção do Corpo 
Militar de Saúde (CMS), devendo os policiais militares convocados, comparecerem no local 
designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu 
início, devendo estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar 
original,  munidos dos exames e respectivos laudos ou resultados,  conforme item 10.1, do 
Edital nº 003, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 130 de 17 de julho de 2014, além 
do previsto nos itens 10.2 e 10.3 do mesmo edital.

A 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física,  de caráter eliminatório, será realizado no 
dia 19/02/2015, das 08h às 12h, no CFAP/Belém, por uma comissão indicada pela Diretoria 
de Ensino (DEI), nos termos da Resolução nº 003/2014-EME, de 09/01/2014, que aprovou as 
Normas Reguladoras  para  Aprovação  de  Oficiais  e  Praças  e  aos  alunos  dos  Cursos  de 
Formação  da  PMPA,  devendo  os  policiais  militares  convocados,  comparecerem  no  local 
designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu 
início, devendo estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar 
original, além de observarem o previsto nos itens 11.1 a 11.4 do Edital nº 004, de 17 de julho 
de 2014, publicado no BG nº 130 de 17 de julho de 2014.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 101/2015 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 167, de 10 de fevereiro de 2015
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014 – ANTIGUIDADE / RETIFICAÇÃO:
ONDE SE LÊ:
A  SUBDIRETORA  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO  DA  PMPA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, convoca os Cb's PM RG 17665 MANOEL TADEU NUNES DA SILVA, do 2º 
BPM, RG 22288 VALMIR PEREIRA DOS SANTOS, da CIEPAS, RG 18742 PAULO CILAS 
BRAGA DE CAMPOS, do 10º BPM, RG 27462  EUGÊNIO LOPES DO NASCIMENTO, do 29º 
BPM, RG 12571 JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA, da CCS/CG, RG 23932 CARLOS 
ALBERTO  PEREIRA  BEZERRA,  do  29º  BPM,  RG  23409  MARCELO  ELEUTÉRIO  DE 
SOUZA, do CFAP, RG 19833 MÁRIO MENEZES DAS MERCES, do 10º BPM, RG 22378 
ÂNGELA  MARIA  SANTOS  OLIVEIRA,  do  8º  BPM,  RG  17618  EDSON  TAVARES  DOS 
SANTOS, do BPRv, RG 24832  DOMINGOS PIMENTA VIANA, do 29º BPM, RG 24392 JOSÉ 
SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO, do 12º BPM, RG 23923 CARLOS ALEXANDRE 
NORONHA SOARES, da CCS/QCG, RG 24903 EZEQUIAS DOS SANTOS ANSELMO, DA 
CCS/QCG,  RG  28505  MARCELO  JORGE  DE  ARAÚJO,  da  CIOE,  RG  16330  JOSÉ 
AUGUSTO SANTOS GOMES,  do  BPOT,  RG 19923  JOSÉ MARIA  MORAES DA SILVA 
JÚNIOR,  do BPE,  RG 24151 LUIZ  OTÁVIO ALMEIDA PIRES,  da CCS/QCG,  RG 18734 
ROGÉRIO MOTA BATISTA, do BPA, RG 27670 ALCICLEISON RODRIGUES DIAS, do CPR 
IX, RG 32980 ALDEMIR BENTO LEAL, do 4º BPM, RG 27617 FRANCISCO CANINDÉ DA 
PAIXÃO RIBEIRO, do BPOT, POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, exarada pelo Exmº Sr. Juiz 
de Direito  Respondendo pela  1º  Vara da Fazenda de Belém;  exarada pelo Exmº Sr.  Dr. 
Rômulo do Souto Crasto Leite, Juiz de Direito Respondendo pela Vara Única da Comarca de 
Capitão Poço/PA, para a 2ª Etapa (Inspeção de Saúde), e se considerados aptos, para a 3ª 
Etapa (Teste de Aptidão Física).

LEIA-SE:
A  SUBDIRETORA  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO  DA  PMPA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, convoca os Cb's PM RG 17665 MANOEL TADEU NUNES DA SILVA, do 
2º BPM, RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS, do 10º BPM, RG 27462  EUGÊNIO 
LOPES DO NASCIMENTO, do 29º BPM, RG 12571 JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA, 
da CCS/QCG, RG 23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA, do 29º BPM, RG  23409 
MARCELO ELEUTÉRIO DE SOUZA, do CFAP, RG 19833 MÁRIO MENEZES DAS MERCÊS, 
do 10º BPM, RG 22378 ÂNGELA MARIA SANTOS OLIVEIRA, do 8º BPM, RG 17618 EDSON 
TAVARES DOS SANTOS, do BPRv, RG 24832  DOMINGOS PIMENTA VIANA, do 29º BPM, 
RG  24392  JOSÉ  SEBASTIÃO  PEREIRA  DO  NASCIMENTO,  do  12º  BPM,  RG  23923 
CARLOS  ALEXANDRE  NORONHA  SOARES,  da  CCS/CG,  RG  24903  EZEQUIAS  DOS 
SANTOS ANSELMO, da CCS/QCG, RG 28505  MARCELO JORGE DE ARAÚJO, da CIOE, 
RG 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES, do BPOT, RG 19923 JOSE MARIA MORAES 
DA SILVA JUNIOR, do BPE, RG 24151 LUIZ OTÁVIO ALMEIDA PIRES, da CCS/QCG, RG 
18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA, do BPA, RG 27670 ALCICLEISON RODRIGUES DIAS, 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

do  CPR  IX,  RG  32980  ALDEMIR  BENTO  LEAL,  do  4º  BPM,  RG  27617  FRANCISCO 
CANINDÉ DA PAIXÃO RIBEIRO, do BPOT, POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, exarada pelo 
Exmº Sr. Juiz de Direito Respondendo pela 1ª Vara da Fazenda de Belém; exarada pelo Exmº 
Sr.  Dr.  Rômulo  do Souto Crasto Leite,  Juiz  de  Direito  Respondendo pela Vara Única da 
Comarca de Capitão Poço/PA, para a 2ª Etapa (Inspeção de Saúde),  e se considerados 
aptos,  para a 3ª Etapa (Teste de Aptidão Física) (OBS: POR HAVER PUBLICADO COM 
INCORREÇÃO NO BG 025/2015).

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 103/2015 – DEI).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 08/2015 - SECRETARIA DO FASPM:
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARÁ,  usando  das  atribuições  do  cargo  para  o  qual  foi  nomeada  por  intermédio  da 
PORTARIA Nº 430/2014-DP/1, da lavra do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA;

Considerando a autorização dada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Pará - TRE, 
manifestada por intermédio do despacho do Diretor Geral do TRE do dia 02 de fevereiro de 
2015  para  que  este  fundo  possa  aderir  os  termos  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 
129/2014/TRE-PA, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 41/2014/TRE-PA, patrocinada por 
aquele Tribunal, que objetivou registrar preços para a “Contratação de empresa especializada 
na aquisição de material  de consumo (Expediente) -  Formulários continuo 02 vias,  de 80 
colunas 02 vias e caixa de 1.500 jogos”, a fim de atender a demanda do FASPM, de acordo 
com as folhas ________________________, do referido processo;

Considerando o Parecer nº 08, de 06/02/2015 emitido pela Consultoria Jurídica deste 
fundo,

RESOLVE:
I - DETERMINAR a contratação da empresa LIDER CAIXAS E EMBALAGENS LTDA 

- ME, CNPJ: 13.061.047/0001 - 07, sendo que o Material de Consumo deverão ser entregue 
de  forma  imediata,  a  contar  da  data  da  retirada  da  NOTA  DE  EMPENHO  (Para  o 
fornecimento dos Formulários Continuo a empresa LIDER CAIXAS E EMBALAGENS LTDA - 
ME) receberá a quantia de R$ 1.208,60 (Mil e duzentos e oito reais e sessenta centavos), 
totalizando o valor global a quantia de R$ 1.208,60 (Mil e duzentos e oito reais e sessenta 
centavos).

II  -  Encaminhar  os  autos  à  apreciação  do  controle  interno,  e  no  caso  de 
conformidade,  determinar  à  Seção  Administrativo  financeira  a  adoção  dos  procedimentos 
necessários para a confecção do PRD e seu complemento, as obrigações entre as partes, 
contrato,  formas  de  pagamento  e  penalidades,  a  serem  aplicadas  para  no  caso  de 
descumprimento  contratual,  são  as  estabelecidas  na  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

129/2014/TREPA,  oriunda  do  Pregão  Eletrônico  nº  41/2014/TRE-PA,  a  qual  se  acha 
estritamente vinculada, observada as peculiaridades entre os Órgãos (TRE/PA x FAS PM);

III  -  Providenciar  nomeação de um servidor  para  incumbência do  recebimento  e 
conferência do Material a ser fornecida pela a empresa citada no item I desta portaria;

IV  -  Estabelecer  o  prazo  de  05  (cinco)  dias,  a  contar  da  emissão  da  Nota  de 
Empenho,  para  a  referida  empresa  proceder  sua  retirada.  Providencie  a  Seção  de 
Administração-financeira;

V - Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem 
para vistas junto à Seção de Administração financeira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
DIRETORA DO FAS PM

(Transc. Diário Oficial Nº 32.827, de 11/02/2015).

● 1º  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº 
017/2014 - DAL/PMPA

Pelo  presente  apostilamento  fica  substituído  o  Projeto  Atividade  26/6351  - 
Aparelhamento dos Órgãos do SESP e o Elemento Despesa 44.90.52 -  Equipamentos e 
Material Permanente no Contrato Administrativo nº 017/2014 - DAL/PMPA, celebrado entre 
esta Polícia Militar e a empresa O. FI LIZZOLA & CIA LTDA, publicado no Diário Oficial nº 
32.583, de 13 de fevereiro de 2014, pelo Projeto Atividade 26/2546 - Realizações de Missões 
Especiais e o Elemento Despesa 33.90.30.28 - Matéria de Consumo/ Material de Proteção e 
Segurança; e Projeto Atividade 26/6351 - Aparelhamento dos Órgãos do SESP e o Elemento 
de Despesa 44.90.52 -  Equipamentos e Material  Permanente,  uma vez que não se trata 
apenas  de  material  permanente,  mas  também  material  de  consumo  (custeio),  conforme 
especificações do objeto descrita na cláusula segunda, item 2.2, do referido ajuste.

Onde se lê:
CLÁUSULA XII - DOS RECURSOS FINANCEIRO
Os recursos orçamentários e financeiros necessários ao atendimento do pagamento 

das  obrigações  decorrentes  desta  licitação  estão  alocados  na  seguinte  funcional 
programática:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/6351- Aparelhamento dos Órgãos do SESP

Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente

Plano Interno 000.602.6351E

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

Leia-se:
CLÁUSULA XII - DOS RECURSOS FINANCEIRO
Os recursos orçamentários e financeiros necessários ao atendimento do pagamento 

das  obrigações  decorrentes  desta  Licitação  estão  alocados  na  seguinte  funcional 
programática:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/2546- Realização de Missões Especiais

Elemento de Despesa 33.90.30.28 - Material de Consumo/Material de Proteção Social e Segurança

Plano Interno 000.401.2546C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/6351- Aparelhamento dos Órgãos do SESP

Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente

Plano Interno 000.602.6351E

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.827, de 11/02/2015).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
1 – APURAÇÃO DE VAGAS
Apuração final de vagas para CABO no quadro de Praças Combatente PM, para as 

promoções previstas para 21 ABR 2015, conforme estabelece a Lei Estadual nº 5.250 de 29 
JUL 1985 (Lei de Promoções de Praças da PMPA) c/c Art. 8º, I do Decreto nº 2.115, de 23 de 
março de 2006 (Regulamento da Lei nº 6.669).

QPMP–0 (COMBATENTE)
QUADRO DE POLICIAS PRAÇAS COMBATENTES DA PMPA – (QPMP-0)

GRADUAÇÃO VAGAS
CABO 2875

RECOMENDAÇÕES:
Os Comandos intermediários deverão remeter à Comissão de Promoção de Praças 

(CPP),  até o dia  28 de fevereiro de 2015,  por  escrito,  a  relação  de todos os soldados 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

subordinados a seus respectivos comando que preencham os pré requisitos da Lei nº 6.669, 
de 27 de julho de 2004, combinado com a Lei nº 7.200, de 10 de setembro de 2008, visando 
as promoções previstas para o dia 21 de abril de 2015, contendo os seguintes dados:

1. NOME COMPLETO
2. RG
3. DATA DE INCLUSÃO
4. COMPORTAMENTO
5. ESTÁ CONDENADO EM PROCESSO CRIMINAL EM 1ª  INSTÂNCIA,  ATÉ A 

DECISÃO DA INSTÂNCIA OU TRIBUNAL SUPERIOR?
6. ESTÁ RESPONDENDO A CONSELHO DE DISCIPLINA?
7. ESTÁ  DE  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE  PRÓPRIA  (LTSP)? 

QUANTO TEMPO?
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL PM
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PRESIDENTE DA CPP
(Nota nº 001/2015 – CPP).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL 
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0088 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que, foi sorteado o TEN CEL PM RG 20130 RENATO DUMONT 
VIÉGAS LEAL, do 10º BPM, em substituição ao TEN CEL PM JOSÉ MAURO SILVA DA 
PEDRA,  do  CPR  VIII,  que  se  encontra  impedido,  nos  Autos  do  Processo  n°  0000350-
23.2011.814.0200, no qual figuram como acusados: CAP PM RG 25282 DENISON CARLOS 
VIEIRA RIBEIRO da CIPFLU, e o CB PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS do 
BPOT.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados e das 
testemunhas militares, no dia 12 FEV 2015, às 08h00, bem como, o comparecimento,  às 
08h00,  dos  juízes-membros  do  Conselho  Especial  de  Justiça:  TEN  CEL  PM RG  20130 
RENATO DUMONT VIEGAS LEAL do 10° BPM, MAJ PM RG 24969 ANA PAULA NUNES 
MOURA JESUS, do BPGDA, MAJ PM RG 24936 RICARDO BAIA POLARO da CIPTUR, e o 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

MAJ PM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA da CONJUR, trajando túnica para a 
realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/N DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito de 

Cartas  Precatórias  Criminais  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que seja 
apresentado naquele juizado, o SD PM RG 37032 FABIO HOLANDA NUNES do 1° BPM, no 
dia 10 de fevereiro de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência relativa aos fatos 
trazidos na Carta Precatória n° 0000908-32.2015.814.0401 da Comarca de Araguaína-TO.

OFÍCIO Nº 2783 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o SUB TEN PM RG 17686 NELSON SANTOS DAS CHAGAS 
e o CB PM RG 22306 ALEXANDRE DA SILVA NAHUM, ambos do BPOT, no dia 10 de 
fevereiro de 2015, às 09h, a fim de comparecerem em audiência nos Autos do Processo nº 
00068140820128140401.

OFÍCIO Nº 59 DE 23 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DAVID GUILHERME DE PAIVA, Juiz de Direito respondendo pela 

Vara Única de São Caetano de Odivelas, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 24794 GILBERTO LUÍS PADILHA JAQUES da 3ª CIPM, no dia 
10 de fevereiro de 2015, às 09h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo nº 0003443-13.2014.814.0095.

OFÍCIO N° 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 1° TEN PM RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ do 24° BPM, e o SD PM RG 
36728 MARCELO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO do 1° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2015, 
às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
nº 0004141-08.2013.814.0401. 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz de Direito titular da Vara Única 

de Ourém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
16407 JONAS PAIXÃO DA CUSTA da 10ª CIPM, e o SD PM RG 37250 ALDSON ROBERTO 
SOARES  PADILHA  do  33°  BPM,  no  dia  10  de  fevereiro  de  2015,  às  09h,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento   nos  Autos  do  Processo  n° 
0010038920128140038.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz de Direito titular da Vara Única 

de Ourém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
28464 MANOEL WILKEN MOTA DO NASCIMENTO, CB 30746 AMILTON IURI DE SOUSA 
OLIVEIRA,  CB  PM  RG  14768  RIVALDO  RIBEIRO  DE  BRITO  e  o  SD  PM  RG  34706 
ALESSANDRO GILVAN FREIRE PEIXOTO, todos da 10ª CIPM, no dia 10 de fevereiro de 
2015, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00028222720138140038.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito titular da 4ª Vara 

do  Juizado  Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 32362 RONALDO SANTOS DA SILVA do 1° BPM, no dia 10 
de fevereiro de 2015, às 09h30, a fim de participar de audiência preliminar  nos Autos do 
Processo n° 0019963-03.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 931 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. Dr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito titular da 8ª Vara Penal, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 28716 
FERNANDO MAURO DA SILVA do BPE, e o SD PM RG 34629 ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA do 
20° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0008910-10.25.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 931 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, o SD PM RG 
36693 FIRMINO DANIEL LIMA GONÇALVES do 1° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 
09h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela acusação e pela defesa nos Autos 
do Processo n° 0014900-65.2012.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2778 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  17732  JOSÉ  NAZARENO  RODRIGUES 
MENDONÇA, SD PM RG 32887 IRAILSON GALENO DA CRUZ, ambos do 24° BPM, e o SD 
PM RG 36373 ERICK EURICO COELHO DA SILVA do 10° BPM, no dia 10 de fevereiro de 
2015, às 12h30, a fim de participarem de audiência na qualidade de testemunhas nos Autos 
do Processo nº 00183776220138140401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
18220 MARCOS PAULO GOÉS DA SILVA do 1° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 
10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0003238-70.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2783 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o SUB TEN PM RG 17686 NELSON SANTOS DAS CHAGAS 
e o CB PM RG 22306 ALEXANDRE DA SILVA NAHUM, ambos do BPOT, no dia 10 de 
fevereiro de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência na qualidade de testemunhas 
nos Autos do Processo nº 00068140820128140401.

OFÍCIO Nº 2779 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS do 1° BPM, CB 
PM RG 28434 SILVIO RIAN DOS SANTOS SILVA e o SD PM RG 34580 PAULO CÉSAR 
PEREIRA DOS SANTOS, ambos do BPOT, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 11h30, a fim 
de  participarem  de  audiência  na  qualidade  de  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00034667920128140401.

OFÍCIO Nº 2781 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado,  o CB PM RG 22273 FLORISNALDO PENA DE SOUZA do 
BPCHOQ, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência na 
qualidade de testemunha nos Autos do Processo nº 0015877920118140401.

OFÍCIO N° 2474 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONETRIO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 16429 JOSÉ EDMILSON DE SOUZA DA SILVA do 20° BPM, no dia 10 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

de fevereiro de 2015, às 11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo nº 0000753-46.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 008 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EDUARDO RODRIGUES DE MENDONÇA FREIRE, Juiz de Direito 

titular  da  Comarca  de  Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24912 FRANKS MORAES BARROS e o SD PM RG 39119 
JONATHAN PAES FERREIRA, ambos do BPOT, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 09h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0004786-69.2014.814.0022.

OFÍCIO N° 0027 DE 16 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM RG 
36638 CHRISTIAN DOUGLAS DA SILVA VIANA e o SD PM RG 36632 LUAN DA SILVA 
GOMES, ambos do 20° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 10h30, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas  em  audiência  nos  Autos  do  Processo  nº 
00156581020138140401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito de 

Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25743 JOSÉ LUIS DOS SANTOS MELO, CB PM 
RG 25329  CARLOS ALBERTO BARROS DE ALMEIDA JÚNIOR e  o  SD PM RG 36791 
IGLESIAS DE SOUZA, todos do BPOT, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 10h15, a fim de 
participarem de audiência relativa a Carta Precatória n° 00005324620158140401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo  pela  5ª  Vara  Criminal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o 3° SGT PM RG 21392 CARLOS AUGUSTO SILVA RIBEIRO 
do 10° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0012260-13.2012.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
A Srª. GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CEL PM 
R/R RG 6063 LUIZ EDWARD SOUZA DA SILVA do CIP, CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE 
DE SOUZA, da DP/1,  MAJ PM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ da 
CIPOE, e o CAP PM RG 26290 FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA da CIOE, no dia 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

10 de fevereiro de 2014, às 08h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pela acusação nos Autos do Processo n° 00116798920078140006.

OFÍCIO Nº 1449 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA do 24° BPM, CB 
PM RG 28094 NISSEY JAIME DE MIRANDA DAMASCENO do BPE, e o CB PM RG 27508 
ROBERTO DA SILVA RODRIGUES da CCS/QCG, à disposição da Ministério Público, no dia 
10  de  fevereiro  de  2015,  às  10h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  oitiva  de 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0000094-28.2008.814.0201.

OFÍCIO N° 3433 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILARIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 27342 CÂNDIDO SARMENTO ZEFERINO JÚNIOR e o CB PM RG 28229 MÁRCIO 
RENATO SILVA DE SOUZA, ambos do 1° BPM, no dia 10 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00014854420148140401.

OFÍCIO Nº 0049 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria em exercício 

na  9ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 28007 MARCELO JANAÚ VIERIA, do 1º BPM, 
no dia 11 de fevereiro de 2015, às 09h15, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0003770.31.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 0063 DE 30 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª DANIELLE DE CASSIA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito da 

2ª Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o MAJ PM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA, do 5º BPM, CB PM 
RG  19707  JOANA  GUEDES  SOUZA,  da  CIEPAS,  e  CB  PM  RG  21215  MANOEL  DO 
SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS, da DP, à disposição da FORÇA NACIONAL, no dia 11 
de fevereiro de 2015, às 09h15, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência 
de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação,  nos autos do Processo nº  0002362-
02.2014.814.0301.

OFÍCIO Nº 0174 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA e SD PM RG 36564 FRANK RODRIGUES 
BRICIO,  ambos  do  20º  BPM,  e  SD PM RG 36878  FÁBIO  ARAÚJO DE CASTILHO,  do 
BPCHQ, adido ao 20º  BPM, no dia  11 de fevereiro  de 2015,  às 11h30,  a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0010419-88.2014.814.04.01.

OFÍCIO Nº 0072 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 25003 PAULO FERNANDO SILVEIRA LEAL e SD PM RG 
39680 RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES, ambos do 6º BPM, no dia 11 de fevereiro de 
2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000547-24.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTÊS, Juíza de Direito Titular 

da 3ª  Vara do Juizado Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  Juizado,  o  SD PM RG 32344  ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE 
AMORIM, do 1º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2015, às 10h15, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos 
autos do Processo nº 00258925120138140401.

OFÍCIO Nº 00123217320078140401 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado,o CB PM RG 10632 JOAQUIM AUGUSTO LEITE, do CIP, CB PM RG 27621 
MANOEL AUGUSTO DAS MECÊS SILVA, do 25º BPM, e CB PM RG 18729 WALDENOR 
BARROS DA COSTA, do 2º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2015, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0012321-73.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 122 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal 

da Comarca de Castanhal-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 23093 MARCUS VINICIUS SANTANA DE SOUSA, SD PM RG 39912 
WEVERTON  JHONATA CORREIA  PIMENTEL  ARAÚJO  e  SD  PM ADRIANO  DA SILVA 
SANTOS, todos do 5º  BPM, no dia 11 de fevereiro  de 2015,  às 11h00,  a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0007794-75.2014.814.0015.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o SD PM RG 37041 MARCOS VENICIUS DE OLIVEIRA PINHEIRO, do 6º 
BPM, no dia 11 de fevereiro de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, 
na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 
0000622-12.2014.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 23041 VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO e SD PM RG 
36420 JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA, ambos do 6º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2015, às 
12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0007919-75.2011.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 0034 DE 16 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
24408 MÁRIO CÉSAR MACEDO DAS NEVES, do 2º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2015, às 
11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00160744120148140401.

OFÍCIO Nº 008 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito da Vara 

do  Juizado  Especial  de  Mosqueiro,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 24824 MÁRCIO AMADOR RODRIGUES, do 2º BPM, no dia 
11  de  fevereiro  de  2015,  às  09h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
00019692120128140501.

OFÍCIO Nº 0011 DE 07 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 23017 ANTÔNIO SADINAEL OLIVEIRA DA SILVA, do 21º BPM, CB PM RG 22643 
EDER  ROBSON  CAMPOS  LIMA,  do  BPE,  e  SD  PM  RG  37650  WILSON  ROBERTO 
NAZARIO CARDOSO, do 9º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2015, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0002010-94.2012.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2015

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM RAIOL
	APM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO 
	CG
	CAP QOPM JONILDO
	CPC
	CAP QOPM MOURÃO
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM HELEN
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM RENATO
	ODC

